

ACUERDOS
SESION ORDINARIA N° 35 (16.12.2015)

ACUERDO N°290 S0.35/2015: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SRES. CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBAN ACTA SESION ORDINARIA N°31 DEL 29 DE OCTUBRE DEL 2015.

Antecedentes:1) Consta en Archivo de Oficina de Concejo.

ACUERDO N°291 S0.35/2015: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SRES. CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBAN ACTA SESION ORDINARIA N°32 DEL 18 DE DICIEMBRE DEL 2015.

Antecedentes:1) Consta en Archivo de Oficina de Concejo.

ACUERDO N° 292 S0.35/2015: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SRES. CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBAN MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA MUNICIPAL ANEXO N° 21.

ANEXO EXPLICATIVO N° 21

MODIFICACIÓN AL PRESUPUESTO MUNICIPAL VIGENTE A 16/12/2015

Se somete a consideración del H. Concejo Municipal la siguiente modificación al Presupuesto Municipal vigente como sigue:

I. FINANCIAMIENTO BONO DE GESTION JUEZA SEGUNDO J.P.L.

1. FINANCIAMIENTO

INGRESOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
08.03	FONDO COMUN MUNICIPAL	14.583
TOTAL INGRESOS AUMENTAN		14.583

2. MODIFICACION

GASTOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
21.01	PERSONAL DE PLANTA	14.583
TOTAL GASTOS AUMENTAN		14.583

JUSTIFICACION

Corresponde a bono de mejoramiento de la gestión municipal según ley 20.008, el periodo de pago es enero 2012 a junio 2015

II. FINANCIAMIENTO CONTRATACION DE OBRAS DE TEATRO CENTRO CULTURAL

1. FINANCIAMIENTO

GASTOS DISMINUYEN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
21.04	OTROS GASTOS EN PERSONAL	3.270
TOTAL GASTOS DISMINUYEN		3.270

2. MODIFICACION

GASTOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
22.08	SERVICIOS GENERALES	3.270
TOTAL GASTOS AUMENTAN		3.270

JUSTIFICACION

Se adjunta anexo presentado por el Centro Cultural

III. FINANCIAMIENTO COMPRA DE CORTINAS CENTRO CULTURAL

1. FINANCIAMIENTO

GASTOS DISMINUYEN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
22.01	ALIMENTOS	300
TOTAL GASTOS DISMINUYEN		300

2. **MODIFICACION**

GASTOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
22.02	TEXTILES, VESTUARIOS Y CALZADOS	300
TOTAL GASTOS AUMENTAN		300

JUSTIFICACION

Se adjunta anexo presentado por el Centro Cultural

IV. **FINANCIAMIENTO REPARACIONES DE INMUBLES CENTRO CULTURAL**

1. **FINANCIAMIENTO**

GASTOS DISMINUYEN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
22.01	ALIMENTOS	500
22.08	SERVICIOS GENERALES	580
TOTAL GASTOS DISMINUYEN		1.080

2. **MODIFICACION**

GASTOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
22.04	MATERIALES DE USO Y CONSUMO	1.080
TOTAL GASTOS AUMENTAN		1.080

JUSTIFICACION

Se adjunta anexo presentado por el Centro Cultural

V. **FINANCIAMIENTO COMPRA DE MOBILIARIO CENTRO CULTURAL**

1. **FINANCIAMIENTO**

GASTOS DISMINUYEN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
22.08	SERVICIOS GENERALES	220
24.01.008	PREMIOS	1.000
TOTAL GASTOS DISMINUYEN		1.220

2. **MODIFICACION**

GASTOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
29.04	MOBILIARIOS Y OTROS	1.220
TOTAL GASTOS AUMENTAN		1.220

JUSTIFICACION

Se adjunta anexo presentado por el Centro Cultural

VI. **FINANCIAMIENTO COMPRA DE EQUIPAMIENTO CENTRO CULTURAL**

1. **FINANCIAMIENTO**

GASTOS DISMINUYEN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
22.06	MANTENCIONES Y REPARACIONES	301
TOTAL GASTOS DISMINUYEN		301

2. **MODIFICACION**

GASTOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
29.05	MAQUINAS Y EQUIPOS	301
TOTAL GASTOS AUMENTAN		301

JUSTIFICACION

Se adjunta anexo presentado por el Centro Cultural

VII. **FINANCIAMIENTO ARRIENDOS ACTIVIDADES DIDECO**

1. **FINANCIAMIENTO**

GASTOS DISMINUYEN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
22.04	MATERIALES DE USO Y CONSUMO	408
22.05	SERVICIOS BASICOS	920
22.06	MANTENCIONES Y REPARACIONES	1.000
22.08	SERVICIOS GENERALES	342
TOTAL GASTOS DISMINUYEN		2.670

2. **MODIFICACION**

GASTOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
22.09	ARRIENDOS	2.670
TOTAL GASTOS AUMENTAN		2.670

JUSTIFICACION

Se adjunta correo del Director de DIDECO

VIII. FINANCIAMIENTO VIATICOS CAPACITACION FUNCIONARIOS MUNICIPALES**1. FINANCIAMIENTO****GASTOS DISMINUYEN**

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
22.11	SERVICIOS TECNICOS Y PROFESIONALES	1.000
TOTAL GASTOS DISMINUYEN		1.000

2. MODIFICACION**GASTOS AUMENTAN**

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
21.01	PERSONAL DE PLANTA	1.000
TOTAL GASTOS AUMENTAN		1.000

JUSTIFICACION

Se adjunta correo de la encargada de la Escuela de Capacitación

IX. FINANCIAMIENTO PAGO DE PERMISO DE EDIFICACIÓN CESFAM Y SAR NESTOR FERNANDEZ THOMAS**1. FINANCIAMIENTO****INGRESOS AUMENTAN**

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
03.01	PATENTES Y TASAS POR DERECHO	6.190
TOTAL INGRESOS AUMENTAN		6.190

2. MODIFICACION**GASTOS AUMENTAN**

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
22.12	OTROS GASTOS DE BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO	6.190
TOTAL GASTOS AUMENTAN		6.190

JUSTIFICACION

Se Adjunta informe 1049 de fecha 04/12/2015 de la Dirección de Obras Municipales

X. FINANCIAMIENTO PAGO DE PERMISO DE EDIFICACIÓN DROGUERIA COMUNA DE SAN ANTONIO**1. FINANCIAMIENTO****INGRESOS AUMENTAN**

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
03.01	PATENTES Y TASAS POR DERECHO	522
TOTAL INGRESOS AUMENTAN		522

2. MODIFICACION**GASTOS AUMENTAN**

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
22.12	OTROS GASTOS DE BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO	522
TOTAL GASTOS AUMENTAN		522

JUSTIFICACION

Se Adjunta informe 1048 de fecha 04/12/2015 de la Dirección de Obras Municipales

XI. FINANCIAMIENTO PAGO INDEMNIZACION PERSONAL DE EMPRESA FUTURO**1. FINANCIAMIENTO****GASTOS DISMINUYEN**

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
22.08	SERVICIOS GENERALES	852
TOTAL GASTOS DISMINUYEN		852

2. MODIFICACION**GASTOS AUMENTAN**

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
26.02	COMPENSACION POR DAÑOS A TERCERO Y/O A LA PROPIEDAD	852
TOTAL GASTOS AUMENTAN		852

JUSTIFICACION

Se adjunta correo de la Dirección Jurídica

XII. FINANCIAMIENTO PAGO TRANSACCION JUDICIAL**1. FINANCIAMIENTO****GASTOS DISMINUYEN**

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
26.01	DEVOLUCIONES	750
TOTAL GASTOS DISMINUYEN		750

2. **MODIFICACION**

GASTOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
26.02	COMPENSACION POR DAÑOS A TERCERO Y/O A LA PROPIEDAD	750
TOTAL GASTOS AUMENTAN		750

JUSTIFICACION

Se adjunta decreto Alcaldicio que aprueba el pago de dicha transacción

XIII. FINANCIAMIENTO APORTE EXTRAORDINARIO EDUCACIÓN POR ACTIVIDAD ESCUELA AGRICOLA DE CUNCUMEN

1. **FINANCIAMIENTO**

GASTOS DISMINUYEN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
29.03	VEHICULOS	2.200
TOTAL GASTOS DISMINUYEN		2.200

2. **MODIFICACION**

GASTOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
24.03.101.001	A EDUCACIÓN	2.200
TOTAL GASTOS AUMENTAN		2.200

JUSTIFICACION

Se adjunta correo del director DAEM

Antecedentes:1) Consta en Archivo de Daf.

ACUERDO N° 293 SO.35/2015: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SRES. CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBAN MINUTA N° 25 DE SUBVENCIONES.

MINUTA N° 25/2015

PUNTO N° 1

APROBACIÓN DE GASTOS

Solicita **aprobación** de gastos por montos entregado de M\$ 1.000.- (Un millón de pesos), bajo Acuerdo de Concejo N° 121-14/2015 de fecha 20-05-15-12-14, a la JUNTA DE VECINOS ALTO DE BARRANCAS.

La aprobación es para Financiar INSTALACIÓN DE CAMARAS DE SEGURIDAD PARA LA SEDE Y REPOSICIÓN DE LOZA Y UTENSILIOS.

Los Gastos a realizar en este proyecto, **según CRONOGRAMA DE GASTOS en planilla adjunta:**

UNIDAD	DESCRIPCIÓN
01	Honorario profesional, para instalación de: canalización, instalación de cámaras de seguridad.
	EQUIPO COMPLETO
	Cámaras CCT Tipo ,cámara interna, Domo, 03 cámara externa 700 TVL, 01 DVR luminix, 8 canales de video, Disco Duro Sata 2T, Fuentes de alimentación Mts. De cables Canaletas 20x10x2mts
	MATERIALES GENERALES
	200 Mts. De cables, Tornillo, tarugos, soportes, conectores. Cámara externa 700 TVL
	VAJILLA
50	Platos hondos
50	Platos bajos
50	Platos de ensalada
50	Lenguas
200	Servicios completos
01	Olla arrocera
01	fondo

PUNTO N° 2

APROBACIÓN DE GASTOS Y RENDICION

La **AGRUPACIÓN DE AMIGOS DE LA PARROQUIA SAN ANTONIO DE PADUA**, solicita **AUTORIZACIÓN**, para **gastar y rendir** al 30-03-2016, los fondos entregados mediante D.A. 6017 de fecha 15-06-15, por la suma de M\$ 300.- (Trescientos mil pesos).

La justificación de la petición se debe a que, su Personalidad Jurídica venció este año y ha sido imposible retirar el monto de la subvención que se encuentra depositado en el Banco Estado.

El nuevo proceso de elecciones se demora entre 2 meses aprox. Y así poder realizar el gastos y la rendición respectiva.

Antecedentes:1) Consta en Archivo de Secpla.

ACUERDO N° 294 S.O.35/2015: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SRES. CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBAN COMPROMETER GASTOS DE MANTENCION PROYECTO CIRCULAR 33, ADQUISICIÓN DE MOBILIARIO PARA SEDES SOCIALES.

Antecedentes:1) Consta en Archivo de Secpla.

ACUERDO N°295 S.O.35/2015: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SEÑORES CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBAN LA EJECUCIÓN DE LA FASE II DEL BARRIO CASA AZUL Y FASE III BARRIO LAS LOMAS.

Antecedentes:1) Consta en Archivo de Dídeco.

ACUERDO N° 296 S.O.35/2015: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SEÑORES CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBAN CONVENIR TRANSACCIÓN EXTRAJUDICIAL ENTRE IMSA Y EL SEÑOR BENJAMIN ZAMORA VARGAS, PARA RESARCIR LOS DAÑOS CAUSADOS EN ACCIDENTE POR LA SUMA DE \$6.002.452. (SEIS MILLONES DOS MIL CUATROSCIENTOS CINCUENTA Y DOS PESOS)

Antecedentes:1) Consta en Archivo de Jurídico.

ACUERDO N°297 S.O.35/2015: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SEÑORES CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBAN EXTENDER SESION ORDINARIA POR 15 MINUTOS MAS.

Antecedentes:1) Consta en Archivo de Audio.

**CAROLINA PAVEZ CORNEJO
SECRETARIO MUNICIPAL
MINISTRO DE FE**

CPC/gpa.
SAN ANTONIO, 17 de Diciembre de 2015.-